
مصاحبه

فــاز  وارد  هنــوز  تحریمــی،  باشــگاه  طــرح 
در  و  اســت  نشــده  اقتصــادی  همــکاری 
ــت ها،  ــب نشس ــتر در قال ــر، بیش ــال حاض ح
جلســات و... در حــال پیگیــری اســت تــا 
بــه یــک ســاختار منســجم برســد و بــی شــک 
منســجم  ســاختار  یــک  بــه  کــه  بعدازایــن 
کردیــم، بــه فــاز همکاری هــای  دســت پیــدا 
طــرح  اســاس  و  پایــه  کــه  اقتصــادی 
باشــگاه های تحریمــی اســت، وارد خواهیــم 

شــد.

بررسی مزایا و دستاوردهای انتظاری طرح 
ایجاد باشگاه کشورهای تحریمی

در مصاحبه با دکتر محمد فرقانی؛
یمی ها ی باشگاه تحر  دبیر شورای سیاست گذار
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ایده باشگاه تحریمی از کجا شکل گرفته است و 
تا کجا پیش رفته است؟

برای اولین بار، بهمن ماه سال 1392 بود که این طرح 
را به مرکز تحقیقات استراتژی دولت ارائه کردم 
و بدیهی بود که از طرح ارائه داده شده، استقبال 
نشود. در واقع، در آن زمان، فضای بین الملل نیز 
آماده پیاده کردن این طرح نبود اما با در نظر گرفتن 
این موضوع که تحریم ها هرگز حذف نخواهد شد 
و نمی توان به اجرای برجام امیدی داشت، طرح 
باشگاه تحریمی ها، بر اساس اجماع کشورهای 

تحریم شده را طراحی و پیگیری کردیم.
سال 1395-1396 در بحران کریمه، تحریم های 
روسیه شکل گرفت. از همان زمان بود که ما کار را 
به صورت جدی آغاز کردیم؛ به این علت که بستر 
جهانی فراهم شده بود و کشور روسیه به عنوان 
یکی از ابرقدرت های عرصه بین الملل، تحریم 
شده بود و می توانست در تشکیل این باشگاه 
کمک کند. قبل از آن، احتمال موفقیت پایین بود 
ولی این قضیه را همان زمان طراحی کرده بودیم.

 بعد از اینکه کشور روسیه تحریم شد، با مسئولین 
کشور، جلسات گوناگونی در حوزه ها و نهادهای 
مختلف برگزار شد. تقریباً با حدود 70 نفر از 
مقامات و مسئولین کشور، جلسات خصوصی 
برگزار کردیم و کار را برای آن ها توجیه کردیم و 
توضیح دادیم. شهریورماه سال 1397، در سفری 
که پوتین به کشور ایران داشت، حضرت آقا به 
ایشان فرمودند که تحریم، نقطه مشترک خوبی 
برای گسترش همکاری ها است. پوتین نیز از این 
موضوع استقبال کرد و فروردین ماه سال 1398 

بود که یک شورای راهبردی، متشکل از نهادهای 
مختلف برای این قضیه تشکیل دادیم.

این شورای راهبردی تا به این لحظه، حدود ۱۴ 
جلسه برگزار کرده است. ما در فاز اول، با هدف 
اجماع مسئولین در داخل کشور و در فاز دوم، با 
هدف اجماع جهانی و سپس ساختار جهانی، کار 
را در دست گرفتیم و  شروع به سیاست گذاری 
کردیم. از مهرماه سال 1401 بود که مذاکرات 
خارجی ما شروع شد که تا قبل از آن، فضای داخل 
را توجیه می کردیم. شورای راهبردی تشکیل شده، 
مهر، آبان و آذر سال 1401، سفرای 6 کشور را 
به وزارت خارجه دعوت کرد و به ریاست آقای 

متکی، جلساتی با آن ها گذاشتیم.
 فلسفه انتخاب این 6 کشور، این بود که تصمیم سازی 
و تصمیم گیری بین 25 کشور تحریمی، سخت 
است اما جمع بندی آن، این شد که برای این 
ساختار جهانی، هیئت مؤسسی تشکیل بشود که 
6 کشور به عنوان هیئت مؤسس انتخاب شدند که 
کشور روسیه، کشور بلاروس را معرفی کرد که 
با اضافه شدن بلاروس، 7 کشور شدیم. این 7 
کشور، چین، روسیه، سوریه، بلاروس، ونزوئلا، 

کوبا و ایران است. 
در این سال ها، اتفاقات خیلی خوبی افتاد، آقای 
امیر عبداللهیان دو بار با آقای لاوروف صحبت 
کردند. آقای لاوروف نیز دو بار بر این موضوع، 
تأکید کردند و از آن استقبال نمودند حتی ایشان، 
در دو سال گذشته، مصاحبه مطبوعاتی مفصلی 
راجع به باشگاه تحریمی ها داشتند که کار را تبیین 
کردند. وزیر خارجه ونزوئلا، نامه ای مکتوب به 
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وزیر خارجه ایران داد که کار را آغاز کنیم. در آخر 
باید بگویم که از این طرح، استقبال جهانی شد.

اشاره داشتید که مسئولین کشور ما و برخی کشورهای 
تحریم شده، با شما همکاری داشته اند؟ کدام 
کشورها، بیشترین جدیت را برای عملی کردن 

این طرح، نشان دادند؟ 
ما از همان زمانی که طرح باشگاه تحریمی ها را 
طرح ریزی کردیم، اساس کار ما تنها کشورهای 
تحریم شده نبودند؛ به این معنی که ما می خواستیم 
کار با محوریت اقتصاد و منافعی که تعریف می شود، 
به جایی برسد که کشورهایی هم که تحریم نشده اند 
ولی مخالف فرهنگ استکباری تحریم هستند، به 
جمع ما اضافه بشوند و یک هژمونی جدیدی )با 
محوریت و یا دست کم یکی از ستون های اصلی 

آن که ایران باشد( شکل بگیرد.
آیا باشگاه تحریمی، با طرح های دیگر دولت 

تداخل ندارد؟
در حال حاضر، چند طرح به صورت موازی در 
حال انجام شدن است. یکی از آن ها، بحث سیاست 
همسایگی است که این 600 میلیون نفر جمعیتِ 
15 کشور همسایه به عنوان بازار هدف بالقوه ایران 
تعریف شود. طرح دوم، بحث برجام است که 
مذاکره با کشورهایی است که ما را تحریم کرده اند تا 
تعداد و اثر تحریم ها را کمتر کنند. طرح سوم، بحث 
باشگاه تحریمی ها است، با کشورهایی که تحریم 
شده اند؛ به عبارتی، برجام، مذاکره با کشورهای 
تحریم کننده است و باشگاه تحریمی ها هم مذاکره 

با کشورهای تحریم شونده است.

 این سه طرح به صورت موازی و هم زمان، در حال 
پیش رفتن است و تداخل جغرافیایی، موضوعی 
و ماهیتی ندارد اما موضوعی که در طرح باشگاه 
تحریمی ها وجود دارد، این است که همة کشورهایی 
که در آن هستند، به اندازه یکسانی تحریم نشده اند. 
در حال حاضر، بیشترین تحریم برای کشور روسیه 
است، باسابقه ترین کشور در تحریم، کوبا است 
اما بیشترین تحریم قبل از روسیه، بر روی کشور 
ایران اعمال شده بود که در حال حاضر، کشور 
ایران، مقام دوم را دارد. کشورهای ایران و کوبا 
کشورهایی هستند که همة دولت آن ها به طور کامل 
تحریم هستند و بقیة کشورها کم وبیش، کمتر تحریم 
هستند اما درهرحال، 25 کشور وجود دارند که 
حرکت یک جانبه و ظالمانه آمریکا )ابزار تحریم(، 
بر روی آن ها اعمال شده است و زخمی شده اند.
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کدام کشورهای تحریمی در همکاری با این طرح، 
پیشرو بوده اند؟ 

اگر منظور شما از همکاری، بحث های اقتصادی 
در حوزه مربوط به تحریم و کارهای غیرتحریمی 
است که در حال حاضر هم فعالیت های اقتصادی 
همچنان با کشورهای مختلف و کشورهای تحریمی 
مانند ونزوئلا در حال انجام شدن است اما در قضیه 
باشگاه تحریم ها، اصرار شورای راهبردی این 
است که حتماً به یک ساختاری برسد و در آنجا 
فعالیت های اقتصادی انجام بشود؛ بنابراین تا قبل 
از آن، کاملًا فعالیت ها باید به صورت سیاسی پیش 
برود، کارها باید در سطح حاکمیت ها و حکومت ها 
انجام بشود که دولت ها و کشورها باید نقش داشته 
باشند اما در حال حاضر، به صورت جدی، فعالیت 

اقتصادی شروع نشده است. 
ارزیابی شما از روند طرح، قابل قبول است؟

روند حرکت، مقداری کند است و دلیل اصلی آن 
هم مسئولین داخلی هستند. تا قبل از این دولت، 
با اینکه تهدیدات حاکمیتی بر روی این طرح بود 
ولی آقای روحانی گفته بودند که هیچ بخشی از 
دولت، با این طرح همکاری نکند. ما سال 1398، 
در جلسه ای که با آقای شمخانی داشتیم، ایشان 
به عنوان نماینده حضرت آقا در شورا، بسیار از این 
قضیه استقبال کردند و اشاره کردند که برای این 
امر، دپارتمان خواهیم زد و جلسه ما را در بخش 
مختلف خبری پخش کردند ولی هفتة بعد از آن، 

این طرح توسط آقای روحانی وتو شد.
 بر اساس همان فرمان، آقای ظریف نیز جلسه ای 
که با ما داشتند را کنسل کردند و این طرح برای 

اجرایی شدن، به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
انتقال یافت اما به هرحال دولت که عوض شد، فضای 
کار فراهم شد. ما وزیر خارجه کنونی، آقای امیر 
عبداللهیان را قبل از این دولت، در جلسه ای ملاقات 
کردیم و با ایشان صحبت هایی در این زمینه داشتیم 
و ایشان پای کار بودند. به محض اینکه آقای امیر 
عبداللهیان، وزیر شدند با ایشان جلسه ای گذاشتیم 
و با جدیت پای کار آمدند، حمایت کردند، نماینده 
ویژه به صورت مکتوب در این شورا معرفی کردند 

و کار شروع شد.
 عرض کردم که مهرماه، سفرای این 7 کشور را 
دعوت کردیم و جلسات مفصلی گذاشتیم. اصل 
کار و طرح را به آن ها توضیح دادیم. پیش نویسی 
از طرح باشگاه تحریمی ها با محوریت فعالیت های 
آتی را که در دو صفحه تهیه کرده بودیم را در اختیار 
آن ها قرار دادیم که آن ها به پایتختشان )مراجع 
بالادستی( گزارش کنند و پاسخ های خود را بدهند. 
استقبال از این طرح، توسط این کشورها خیلی 
خوب بود اما منظور من از این حرف این است که 
شاید سرعت ما در عرصه بین الملل بیشتر از فضای 
داخل باشد. به زودی، جلسه ای با حضور 7 کشور 
)سفرای 6 کشور به انضمام ایران( خواهیم داشت که 
کار، رسانه ای بشود و سوت آغاز بازی آنجا است.
این طرح چه آسیب ها و موانع جدی در پیش 

خواهد داشت؟
آسیب با موانع متفاوت است، موانع قابل بیان و 
برداشت هستند. در واقع، تا به اینجای کار، ما 
آسیبی نداشته ایم ولی در آینده، یکی از آسیب هایی 
که می تواند به کار لطمه بزند، لحظه ای است که 
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کشور آمریکا با تهدید بیشتر کردن شدت تحریم ها، 
کشورهای دیگر را بترساند که به این جمع، اضافه 
نشوند اما فلسفه باشگاه تحریمی ها هم از همان ابتدا 
همین بود که بازی تحریم را برای کشور آمریکا، 
یک بازی دو سر باخت بکنند و به عبارتی، ابزار 
تحریم را از چرخه کار خارج کنند؛ به گونه ای که 
اگر آمریکا، کشوری را تحریم کند، آن کشور تحریم 
شده، به این باشگاه دعوت می شود و این باشگاه 
بزرگ تر می شود و اگر تحریم نکند، از ایدئولوژی های 

خودش عقب نشینی کرده است. 
ولی در کل، این آسیب وجود دارد که تحریم های 
خیلی شدیدتر و بیشتری را به کشورها اعمال کند 
و همه کشورها مانند ایران و روسیه، کشورهایی 
نیستند که بتوانند روی پای خودشان بایستند. در 
حال حاضر، از 25 کشوری که تحریم شده اند، 3-2 

کشور هستند که توانسته اند تحریم ها را دور بزنند 
و کم وبیش رونق اقتصادی شان را داشته باشند. 
بیشتر کشورها واقعاً از پا افتاده اند، درمانده شده اند 

و اوضاع اقتصادی اسفناکی دارند.
 خارج از فضای گفتمانی و رسانه ای، به معنای 
واقعی کلمه، آیا این کار قابل انجام و عملیاتی 

شدن است یا خیر؟
بی شک قابلیت عملیاتی شدن دارد. حضرت آقا 
هم با جلسه ای که با بلاروس داشتند، به این نکته 
اشاره کردند و پیش از آن هم ایشان این دستور را 
داده بودند. در جلسه با رئیس جمهور بلاروس 
)آقای لوکاشنکو(، آشکارا اعلام کردند که باید 
یک کار مشترک جهانی در مورد تحریم ها انجام 
بگیرد و این کار شدنی است و ما هم باتوجه به 
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استقبال کشورها، اجرایی شدن این کار را اصلًا 
دورازذهن نمی بینیم. 

در صحبت های خود اشاره کردید که یکی از 
آسیب های این طرح، عقب نشینی کشورهای 
تحریمی از تحریم های بیشتر از سوی آمریکا 
است، به نظر شما این ترس سبب نمی شود که 
طرح باشگاه های تحریمی فقط در حد طرح 

غیرعملی باقی بماند؟

همة تمرکز این باشگاه روی بحث محور اقتصادی 
است که بتواند منافع و عوایدی را تعریف کند که 
برای کشورها جذابیت داشته باشد و این اجماع 
جهانی تنها یک اجماع سیاسی برای بیانیه دادن 
و محکوم کردن آمریکا در رسانه ها نیست، یک 
کار عملیاتی و اقتصادی است که باید همه، مزة 
همکاری با این باشگاه را بچشند؛ به عبارتی همه 

باید منافع را ببینند.
باید  باشگاه تحریمی ها  شک طرح  پس بی 
خروجی هایی داشته باشد، به نظر شما چه 
خروجی هایی را از این طرح می توان شاهد بود؟

در طراحی استراتژیک، هر طرحی که طرح ریزی 
می شود، یک کارکرد )هدف از خلقت( پایه و 
محوری دارد و هر طرحی، کارکردهای گوناگونی 
دارد. کارکرد اصلی، کارکرد پایه و محوری طرح 
باشگاه تحریمی ها، این است که کشور ایران، 
عمق استراتژیک کشورهای مخالف آمریکا بشود. 
این بحث، بسیار بحث جدیدی است که اساتید 
علوم سیاسی دانشگاه ها و مقامات ارشد سیاسی 

بر روی این قضیه تأکید کرده اند که این نگاه ما تا 
به این لحظه نبوده است. 

در واقع، در گام اول انقلاب و در چهل سال گذشته، 
کشور ایران عمق استراتژیک خودش را افزایش 
داده است که برای  مثال می بینیم که کشورهای 
پاکستان، عراق و سوریه، عمق استراتژیک ایران 
شده است و کشور ایران به نوعی مرزهای خودش 
را باز کرده است اما تا به این لحظه، کشور ایران، 
عمق استراتژیک کشورهای مخالف آمریکا نشده 
است. عمق استراتژیک، به معنی این است که کشور 
ایران، تکیه گاه کشورهای مخالف آمریکا بشود.

در این قضیه هم ما امیدوار هستیم که این رویکرد 
پایه، اتفاق بیفتد که کشور ایران، عمق استراتژیک 
کشورهای مخالف آمریکا شود. در حال حاضر 
که این مسئله به عنوان رویکرد پایه و محوری 
انتخاب شده است، بقیة کارکردها باید معطوف 
به این کارکرد باشند؛ به عبارتی، هر حرکتی که 
به این کارکرد، کمک اساسی نکند و حتی کمی به 
تحقق این کارکرد کمک نکند، اساساً در این طرح 
نمی تواند جایی داشته باشد. درست است که یکی 
از کارکردهای اصلی این قضیه، محور اقتصادی 
است ولی همین کارکرد اقتصادی هم می تواند به 
کارکرد محوری ای که ایران به واسطه اقتصاد پویایی 
که می تواند برای کشورهای تحریم شده فراهم 
بکند، کمک کند تا عمق استراتژیک آن ها بشود. 
کشورها در حوزه های متفاوت، تحریم شده اند. 
طرح باشگاه تحریمی ها بر خنثی سازی کدام یک 

از حوزه های تحریمی می تواند مؤثر باشد؟ 
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چرخة اقتصاد، هفت عدد مؤلفه دارد که مهم ترین 
آن در عصر حاضر، بحث بازار است. 

منظورتان تحریم های مالی است؟ بله! تحریم های 
مالی یا حتی بحث های راجع به دلار و... به این 
مسئله کمک می کنند که ما از بازار محروم بشویم. 
ما اگر مشکل اقتصادی ایران را عدم رونق تولید 
بدانیم، در مشکل رونق تولید، مسئلة اصلی، بازار 
است و بازار داخل به هیچ عنوان، کفاف تولید 
انبوه و تولید پایدار و ماندگار را نمی دهد و باید 
بازارهای بین المللی در اختیار تولید باشد؛ در 
واقع، کشور چین هم به واسطة همین بازار است 

که اقتصاد پویایی دارد. 
متأسفانه، تحریم ها سبب شده است که کشور 
ایران این بازار بین المللی را از دست بدهد و 
وقتی ما بازار بزرگی نداشته باشیم، بنابراین باید 
به سمت بنگاه های زودبازده برویم که اساساً توان 
تبلیغات، تولید و حتی تولیدات باکیفیت و فراوان 
را ندارند و با این شرایط، داشتن اقتصادی پایا و 

مانا، اساساً اشتباه است.
آیا این طرح باشگاه تحریمی ها، می تواند نقطه 

عطف کانون تغییر نظم نوین جهانی باشد؟
بی شک می تواند نقطه عطف باشد. در حال 
حاضر، در جهان، حدود پنجاه مجمع بین المللی 
در گروه های مختلف از 3 کشور تا برای مثال 120 
کشور، اجلاس عدم تعهد تشکیل شده است که 
کمار لز ۱۰%  لز آنها در فضای ضداستکباری و 
ضدآمریکایی مانند بریکس است اما وقتی به 
اجلاس یا جنبش عدم تعهد نگاه می کنیم که 
حدود 120 کشور در آن عضو است و با همین 

فلسفه تشکیل شده است، می بینیم که این جنبش 
هیچ وقت نتوانست نظم نوین جهانی را پدید 
بیاورد. دلیل اصلی آن هم این بود که هیچ وقت 
این جنبش تبدیل به ساختار نشد و در حد یک 

دبیرخانه با بیانیه های مختلف باقی ماند. 
شما برای اینکه یک کولونی را تبدیل به هژمونی 
بکنید، باید یک ساختار تعریف کنید و آن ساختار 
تعریف شده، کار و فعالیت کند، همچنین 
محورهای مختلف اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
در آن تعریف بشود. مثل کاری که در سازمان 
ملل صورت گرفته است؛ یعنی کشور آمریکا 
بعد از اینکه توانست مقبولیت خودش را در 
سازمان ملل در قضیه جنگ جهانی جا بیندازد، 
جامعة مللی که از جنگ جهانی اول تشکیل 
شده بود را به سازمان ملل تبدیل کرد و یک 
ساختار تعریف کرد و نظم نوین جهانی را به 

نفع خودش تغییر داد.
پس نتیجه می گیریم که می تواند تأثیرگذار باشد 
اما ما می خواهیم بدانیم که برای مثال در حوزه 
اقتصاد، در کدام منطقه می تواند بیشترین تأثیرات 

را داشته باشد؟
اعضای این باشگاه، مربوط به یک منطقه یا قاره 
خاص نیست. دو کشور از آفریقا، چند کشور از 
آمریکای لاتین و چندین کشور از آسیا هستند 

که کاملًا گسترة جهانی را دربردارد. 


